patus suo, qui mihi culpavit? Sed tamen, quomodo usque modo mihi culpasti, finiatur. Amodo itaque promitto vobis: conformamini et estote salvi, quia nullam contrarietatem a me sustinetis pro eo, quod obedistis consilio Demosthenis, qui dixit vobis 5 de salute vestra.⁴ Legentes itaque Athenienses epistolam gavisi sunt valde.

45. Deinde amoto exercitu Alexander venit Lacedemoniam. Lacedemones autem nullo modo acquieverunt ei, sed dixerunt inter se: ,Nos non sumus imbecilles, similes Atheniensibus, 10 qui timuerunt pugnare cum Alexandro, sed ostendamus virtutem nostram in eum.⁵ Et hec dicentes statimque clauserunt portas civitatis et ascenderunt super murum et preparaverunt se ad pugnam. Alii ascenderunt naves et exierunt obviam ei ad litus maris. Hoc etenim proinde fecerunt, quia plus erant cogniti 15 classico bello quam terreno. Videns autem hoc Alexander

1. mihi] me S. culpav.: *Fragezeichen G. Punkt S.* Sed t. --] Verum t. quod actenus michi culp. fin. modo. non noluistis michi ipsos rhetoricos dirigere. Ecce per me unio et sine voluntate nostra illos videbo. Et amoto exercitu nenit Athens ut quemadmodum nouerat diruat Amazimes orator Didascolus Alexandri etate iam grandeus exiens a Athena ciuitate seiebat ante portam eius cum fletu. exspectansque regis Alexandri presentiam. Et ueniens Alexander vidensque illum ante portam ciuitatis sedere. Dixit illi. Quid vis magister ut faciam tibi At ille. fili uolo ut recedas de loco isto ut calefaciat sol senectutem meam. Quo auditio Alexander. intelligens quia de urbe postulaturas erat. ut non dirueretur. Dixit illi per supernam et excelsam prouidecam quo modo in dicere uelis non faciam. Ad hec philosophus per supernam prouidecam et excelsam quod michi iurasti. dirue hanc urbem a fundamentis Alexander autem iratus audiens et dicens. quantumque sciat discipulus. semper vineit eum magister eius. Et hec dicens concessit illis pacem diensemque ad illos S. 2. finit: *Punkt G.* Amodo bis incl. vobis fehlt S. 3. a] coram S. sustineb.: *Punkt S.* 4. pro eo bis incl. sal. vestra fehlt S. 5. vestra: *Punkt G.* Legent: *Initiale G.* Legentes --] Atheniens. audientes hec ganissi S. wo nach hec der grössere Theil der betreffenden Spalte unbeschrieben blieb. doch ist im leeren Raume bemerkt non est defectus hic (rotk) und propter deflexum papiri dimisi locum hunc vacuum Sed nullus defectus hic est. 6. valde: *Punkt GS.* In S folgt: et apertentes portas ciuitatis receperunt rethores et philosophi cum diuinis honoribus. Sed et demochritus et ceteri philosophi et rethores. ceperunt inter se disputare dicentes. plures esse mundos. Alexander respondit. Ego autem adhuc nec vnum subegi. Darauf folgt ein neuer Abschnitt. 45. 7. Deinde] Et inde S. amoto S. Alexander fehlt S. Lacedemoniam: *Punkt GS.* 8. adquierunt S. Nach dixerunt ist ei getilgt G. 9. se: *Punkt GS.* inbee. S. simil. Athen.] sed milites athenienses S. 11. eum: *Punkt GS.* statimque fehlt S (= B). 12. ascendentes S. et fehlt S. 13. pugnam: *Punkt GS.* Alii] Illi S. ei] eis S. littus S. 14. maris: *Punkt GS.* eten.] enim S. 15. terreno: *Punkt GS.*

statim direxit eis epistolam continentem ita: ,Alexander filius Philippi et Olimpiadis Lacedemonibus hoc dicimus: dabimus vobis consilium, ut custodiatis fidem, quam accepistis ab antecessoribus vestris, et, si per fortitudinem desideratis gaudere, 5 tunc ostendatur fortitudo vestra, quando digni estis, bene et honorem a me accipere. Pro quo [precipiendo] precipimus vobis, ut exeat de ipso navigio per vestram bonam voluntatem, antequam vos ignis eiciat exinde turpiter; et, si hoc facere non vultis et vultis vestra vana gloria in nobis ostendere virtutem, 10 videte, quia vos ipsos reprehenditis, cum vicerit vos Alexander.⁶ Cum autem legisset Lacedemones ipsam epistolam, irati sunt et ceperunt iniuriari Alexandrum nolentes acquiescere verbis eius, sed preparati ceperunt pugnare cum eo. Alexander autem circuiens ciuitatem cum suis militibus et facto impetu contra 15 eos, statim ceperunt illi cadere per murum, alii mortui, alii vulnerati. Illi vero, qui in navibus sedebant, devorabantur ab igne, quem fecit super eos mittere; reliqui vero, qui remanserant, videntes se in tali periculo, statim exuentes de ciuitate prostraverunt se ad pedes Alexandri deprecando illius misericordiam, 20 ut non eos captivaret. Respondens autem Alexander ait illis: ,Veni ad vos mansuetus et noluistis me recipere. Cum enim concremata sunt naves vestre et ciuitas depopulata, sic postulastis misericordiam. Sed tamen non vos reprehendo in hoc, quod fecistis, quia proinde hoc fecistis sperantes vos mihi facere, 25 quemadmodum fecerunt patres vestri Xersen, sed feffellit vos spes vestra, quia non potuistis sustinere impetum armatorum

1. ita: *Punkt G.* folgt *Abschnitt S.* Alexand: *Initiale G.* 2. olymp. S. lacedemonis S. dicim. corrigit aus diuers S. dicim.: *Punkt GS.* 4. vestris: *Punkt GS.* desider.] debet S. 5. tune] stando S. 6. accip.] recipere S (= B). accip. (recip.): *Punkt GS.* 7. ipsa manuus S (= B). ante quam G. 8. nos ign. uos G. ign. uos S. turpit: *Punkt GS.* 9. et vultu-] vestramque uanam gloriam in nob. wllis ostend. S. 9. virtut. (ostend.): *Punkt GS.* 10. ipsi S. repreh.] habetis reprehendere S. Alexander: *Punkt GS.* 11. Cum: *Initiale G.* ipsam] hanc S (= B). ir. s. ualde S. sunt (u.) *Punkt GS.* 12. iniuriare S. Über r in Al. mit dunkler Tinte o geschrieben G. alexandri S. adquiesc. S. 13. sed bis incl. e. eo fehlt S. eo (eius): *Punkt GS.* 14. circ. civ.] ueniens in ciuit. S. 15. statim] confessim S. per super S. mort. et S. vulner.: *Punkt G.* 16. vero] autem S. in fehlt S. 17. quem] quod G. eos fehlt S. mittere] littore S. mittiere (litt.): *Punkt GS.* 18. peric. existere S. statim] mox S. 20. captivari: *Punkt GS.* Resp G. satem fehlt S. ait] dixit S. illis: *Punkt GS.* 21. recipere: *Punkt GS.* enim] autem S (= B). 22. ciuitates depopulare S. et s. postulatis S. 23. misericord.: *Punkt GS.* in] de S. quia bis incl. fecistis fehlt S. 25. fecerunt fehlt S. patres] parentes S. Xersen: *Punkt GS.*

Alexandri.⁴ Et hec dicens castra metatus est ibi et fecit diis suis victimas, Lacedemonibus autem et civitati eorum donavit libertatem.

46. Deinde amoto exercitu ingressus est per partes Cilicie in terram barbarorum. Darius itaque imperator audiens adventum Alexandri timuit valde statimque congregavit principes et sapientes suos et contulit cum eis consilium et dicebat: ,Ut video, iste, qui sic vadit pugnando, adiungitur in sua virtute et Victoria. Ego enim sperabam illum esse latrunculum, ut sicut 10 latro sic ieret deprendendo; ille autem, ut video, sic pugnat sicut rex et humiliat, et quantum exaltari volumus super eum, tantum amplius exaltatur ille et nomen eius. Ego itaque direxi illi pilam ludricam et zocani, ut ludum disertetur sicut puer; ille autem, quem dixi esse discipulum, factus est super magistrum 15 et, ubicumque pergit, prospera et victoria secuntur eum. Pro quo itaque facto oportet, nos cogitare de salvatione nostra; itaque non intendamus in elationem et in stultitiam vane glorie

1. Alexandri: Punkt GS. 2. victim.: Punkt GS. Lacedemones G, Lacedemonis S. autem] nero S (= B). ciuitates G. eorum] illorum S (= B). 3. libertat: Punkt G, folgt Abschnitt S. 46. 4. Deinde: Initiale G. Et exinde S. exere. uenit cizicum. et inde bizancium Vbi nunc constantinopolis dicitur subiungans eas et transfretans per proponunt calcedoniam cepitque expugnare eas. Calcedones autem per murum ciuitatis stantes resistebant ei. Dixit illis Alexander Vobis dico calcedones. aut pugnate viriliter aut subiungamini sub potestati armororum. Verumtamen apprehendit calcedoniam. Darauf steht noch einmal: Et amoto exercitu venit ad locum qui dicitur abdira. Homin. nero ipsius clauser. port ciuitatis. nichil ei dicentes Cum hoc vidisset Alexander irat. est valde. et precep. milit. s. ut incend. ips. ciuitatem. Vident. aut. homin. ips. ciuitat. igne ceper. uocifer. ad Alex. et dicere. Dom. r. non claus. port. ciuit. igne rebell. tibi sed dubit. Dar. r. persarum. ne h. audir. et dirig. satrap. et dissip. nos. Respond. Alex. ait illis. Aper. port. ciuit. sic. dec. et consuet. est. quia m. nillaten. pugn. nos. Cum aut. fin. fecero cum Dar. r. nastro. t. loqu. nobiscum. Homin. nero ips. ciuitat. hec audientes statim aperuer. ei port. ciuitatis. Et i. transiens bihostia. ven. in olinchion. et deinde calidepolis. et moratus est ibi aliquantis diebus (Abschnitt). ingressus bis inc. barbar. fehlt S. 5. barbar.: Punkt G. itaque] igitur S. 6. tim. valde fehlt S (= B). valde (alex.): Punkt GS. statim S. milites princ. S. 7. et vor contul. fehlt S. diceb.: Punkt GS. 8. pugn. nad. S. 9. victor.: Punkt GS. enim] autem S. latrunc. esse S. 10. depreh.: Punkt S. autem] enim S. sic pugnat -] sic r. pugn. et h. S. 11. humili.: Punkt GS. nos exaltare S (nos exaltari B). 12. eius: Punkt GS. Ego it. fehlt S. 13. zocham. S. puer: Punkt GS. illum G. 14. magistr.: Punkt GS. 15. et] nt S. perget S. eum: Punkt GS. Pro quo -] Verumtamen op. S. 16. salute S. nostra: Punkt G. 17. itaque] et S (= B). in vor stult. fehlt S.

despiciendo illum et dicendo ,Nihil est Alexander,' superbiendo pro eo, quod tenemus regnum Persarum, ut parvitas illius crescat et magnitudo nostra desipiatur. Dubito enim, ne, adiumando eum superna providentia, volendo illi concedere diadema regni, ac crescat tempus illius et, optando nos illum eicere de Ellada, eiciat nos ille de Persida⁵. Hec autem dicente Dario respondit ei Oxiather frater eius dicens: ,Magnificasti Alexandrum in hoc, quod dixisti, ut plus exardescat ille ingredi Persidam, quam nos Elladam. Unde, si tibi placet, fac tu, sicut facit Alexander, et 10 nunc stabit regnum tuum absque omni turbatione et acquiris alia regna, quia ille, quando vult pugnare cum aliquo homine, non dirigit satrapas et principes suos, sicut tu facis, sed per semet ipsum vadit et pugnat viriliter, antecedit omnes principes conquirendo sibi nomen atque victoriam.' Audiens autem hoc 15 Darius dixit ei; ,Ego debeo ab illo accipere similitudinem an ille a me?'. Respondit unus ex principibus dicens: ,Alexander in omnibus peritissimus est et in nullo offendit, omnia per semet ipsum faciens viriliter, quia formam itaque et virtutem secundum suam nativitatem leonis habet.' Cui dixit Darius: ,Unde tibi hoc 20 cognitum est? Ille respondit: ,Perrexii per tuam iussionem Macedoniam tollere censem Philippo patri suo, tunc vidi illum et cognovi figuram eius et sapientiam eius. Unde, si tibi placet, dirige in cunctis finibus tuis et congrega omnes satrapas et principes tuos, quia plurime sunt videlicet gentes, que sunt sub

1. ill. et dic. fehlt S. alexandrum S. 2. ut] et GS. 3. desip.] despiciat S (= B). desip. (descip.): Punkt GS. Dubito] Timeo S. 4. volendo] nofit S. illi fehlt S. dyadema S. et adores. S. 5. illius] in quo in quo S. illius: Punkt G. et opt. except. S. elleda S. 6. ille fehlt S. Persida: Punkt GS. autem] enim S. Dario: Punkt GS. 7. oxiaher GS. diems: Punkt GS. 8. nos] uos S. 9. elledam S. Ellad: Punkt GS. fecit S. 10. nunc fehlt S. regn. imperium S. adquires S. 11. regna: Punkt GS. al. homine] asyo rege S. 13. viril.: Punkt GS. antec.] antecedens S. princip. suos et satrapas S (et omn. satrap. B). 14. atque] et S. victor.: Punkt GS. Audiens -] Cui Darius dixit S (= B). 15. ei (dix.): Punkt GS. debeo] desidero S. illo] eo S. 16. me: Fragezeichen G. Punkt S. Respondens S. princ. suis S. dicens fehlt S. dicens (s.): Punkt GS. 17. est fehlt S. offend.) ondit S. offend. (ond.): Punkt GS. 18. itaque fehlt S (= B). viri leon. habet. secund. s. nat S. 19. hab. (nat.): Punkt GS. Cui dix. Ad hec S. Dar.: Punkt GS. 20. est fehlt S. est (cogn.): Fragezeichen G. Punkt S. resp.: Punkt GS. Cum perrexii S (quando B). 21. a phyl. patre s. s. suo: Punkt GS. tune] tandem G. 22. eius nach figur. fehlt S. eius: Punkt GS. Vnde oportet te dirigere in e. S. 23. congregare S.

regno Persarum, id est Parthi et Medi et Apolloniades, Mesopotamite et Illirici; non dico longinquieres, sicut sunt Itali et Bractei et Semiramei. Habes enim gentes amplius quam centum quinquaginta. Congregentur omnes in unum et queramus a 5 diis auxilium, quia, videndo Alexander plenitudinem gentium et virtutem barbarorum, timor et tremor apprehendent eum et eos, qui cum ipso sunt. Cui alias ex principibus dixit: ,Bonum consilium dedisti, sed non est aptum. Nosti, quia unus canis maximam gregem animalium spargit? Ita et sapientia Grecorum 10 superat multitudinem barbarorum.

47. Inter hec autem Alexander congregata multitudine hostium pervenit ad numerum ducenta milia hominum et moram faciendo in Cilicia venit ad fluvium, qui dicitur Oceanus, ex quo decurrit aqua pulcherrima et frigida nimis. Accidit autem 15 voluntati eius, ut lavaretur in ea. Factumque est, sed lesio facta est in eo, quia per frigiditatem apprehendit eum dolor capitis et urebatur magnis febribus. Videntes autem illum Macedones infirmari tristati sunt valde et timentes ceperunt dicere

1. Persar.: Punkt G. id est] i. S. parthy S. medy S. appollon. S. mesopotanei S. 2. Illir.: Punkt GS. ytalici S. 3. et Bractei fehlt S. Semir.: Punkt GS. cent.] milia S. 4. et quer.] exquiramus S. a diis fehlt S. 5. auxil.: Punkt GS. 6. timorem et tremorem G. apprehendet S. eos] omnes S. 7. ipso] illo S. sunt: Punkt GS. dixit: Punkt GS. 8. aptum: Punkt GS. 9. greg.] multitudinem S. animalium fehlt S. sparg.: Fragezeichen G. Punkt S. 10. multadin. G. barbar.: Punkt GS.
47. 11. Inter: Initialia G. Interesset Alexander congregato exercitu suo, in quo erant pedites triginta (trig. steht am Rande) duo milia equites quatuor milia, quingente naues centum octoginta, ad tam paruos homines Uniuersum mundum utram mirabiliter sit quia uicerit an quis agredi ausus fuerat, incertum est S, wo sich nun anschliesst: Unterwerfung Armeniens, Zug durch wasserlose Gegenen, Brückenschlag über den Euphrat (cap. 48); Brief des Nostadi (cap. 56); verrätherischer Antrag eines persischen Grossen (cap. 51); Brief des Staspy und Spchichir, Darius Schreiben an Alexander und dessen Antwort (cap. 52, 53, 54); Alexanders Botengang (60, 61, 62, 63, 64); dessen Brief an seine Stathalter (cap. 55); Porus Antwort an den von ihm Hilfe forderten Darius (cap. 57) und dann erst Alexanders Taurusbürgung und Bad im Cygnus: Inter hec igitur nunciatum est Alexandro darii aduentum cum plurimo exercitu veniente et viam angustum tauri montis apprehendere, ut illie eum vineceret. Mira claritate taurum montem cicilie transcenders et quingentis stadiis, i. sexaginta tria miliaria et medium sub vno die cursu transmissis tharsum ciuitatem uenit, ibique cum sudana accedit uolunt. 12. homin.: Punkt G. 13. faciente G. 14. nimis: Punkt G. 15. in ea] in cygnus flumen perfrigidum S. ea (perfrig.) Punkt GS. Factumque est -- Statimque obriguit et contracto nernorum morti proximus fuit. Vident. S. 16. eo: Punkt G. 17. febrib.: Punkt G. autem fehlt S. 18. timetes S.

inter se: ,Si Darius audiet infirmitatem Alexandri, faciet impetum super nos et delet nos. Sanitas vero Alexandri confortabat omnes. Interea Alexander vocavit ad se Philippum medicum suum et sciscitabatur eum de infirmitate sua. Erat enim medicus 5 iuuenis et perfectus in arte medicinae et promiserat Alexandro, ut per unam potionem sanaret eum. Quidam autem princeps militie, qui tenebat Armeniam, nomine Parmenius habebat hunc medicum in odium pro eo, quod diligebatur ab Alexandro, statimque scriptis epistolam ad Alexandrum dicens: ,Domine rex, 10 cave te a Philippo medico et noli bibere potionem eius, quia promisit ei Darius dare filiam suam in uxorem, si occiderit te, et faciet eum consortem regni sui. Recepta itaque Alexander epistola legit et tenuit eam in manu et non est exinde turbatus pro eo, quia securus erat de conscientia Philippi. Et ecce 15 Philippus medicus cum potionem preparata ingressus est ante Alexandrum et obtulit ei ipsam potionem. Alexander itaque cum una manu potionem et in alia tenendo epistolam respiciebat in faciem Philippi medici. Cui medicus ait: ,Maxime imperator, noli expavescere potionem, sed bibe illam.' Statim Alexander 20 bibit potionem et postea dedit epistolam Philippo medico. Relecta Philippus epistola dixit: ,Maxime imperator, non sum culpatus in hoc, quod dicit hec epistola.' Alexander enim sanus effectus vocavit ad se Philippum medicum et amplexavit collum eius et dixit ei: ,Cognovisti, Philippe, amorem et fiduciam, quam 25 habeo in te, sciendo tuam fidem in me. Antea bibi potionem tuam et postea dedi tibi ipsam epistolam.' Cui Philippus ait:

1. se: Punkt GS. audiaret S. faceret S. 2. et delet nos fehlt S. nos: Punkt GS. vero fehlt S. 3. omnes: Punkt GS. Interea] Tunc S. ad se fehlt S. 4. cum] illum S. sua: Punkt GS. Er enim] Quia in re S. 6. ut fehlt G. eum: Punkt GS. autem fehlt S (= B). princeps] homo S. 7. in hunc m. S. 8. in fehlt S. Alexandro: Punkt G. 9. statimque] et statim S. dicens: Punkt GS. 10. caute GS. med. phyl. S (= B). 11. in fehlt S. occidisset S (= B). et f.] ut faceret S. 12. sui fehlt S. sui (r.): Punkt GS. Rec. itaque] Receptaque S. 13. hac ep. S. epistolam G. 14. secur.] securus S. Phil.: Punkt GS. 16. Vor obtul. ist obp durchgeschrieben S. ipsam fehlt S. potion.: Punkt GS. itaque -- accepit pocione cum v. m. S. 17. potionem fehlt G. tenente G. tenens S. 18. medicis: Punkt GS. ait: Punkt GS. 19. illam: Punkt GS. 20. ipsam epist. S. medio: Punkt GS. Relicta G. Relecto S. 21. epistolam G. dixit: Punkt GS. 22. hec fehlt S. epist.: Punkt GS. enim fehlt S. 23. medicum fehlt S. amplexatus est S. 24. ei: Punkt GS. amore G. 25. fid. tuam S. ante S (= B). 26. ipsam fehlt S. epist.: Punkt GS. ait: Punkt G.

Maxime imperator, fac venire illum hominem, qui tibi direxit ipsam epistolam, quia ille monuit me talia tibi facere.⁴ Statim Alexander iussit venire Parmenium et perscrutatus est eum inveniente illum in morte sua culpabilem et precepit eum decollari.

5 48. Et inde amoto exercitu perrexit in Medianam et Armeniam magnam et subiugavit eas. Deinde ambulavit dies multos et ingressus est in locum aridum et cavernosum, in quo non inveniebat aqua, et transiens per locum, qui dicitur Andriaci, venit ad flumen Eufraten et castra metatus est ibi. Statimque 10 iussit afferriri ligna et preparari pontem super ipsum flumen et iussit ligari eum clavis et catenis ferreis et precepit militibus suis, ut transirent. Illi autem videntes magnitudinem fluminis et cursus validissimos timuerunt intrare in ipsum pontem, ut non frangerentur ipse catene. Videntes enim eos Alexander dubitare precepit custodibus suis, qui animalia custodiebant, ut transirent primum, deinde omnis apparatus de ipso exercitu. Post hec iussit militibus suis, ut transirent. Illi vero dubitabant. Alexander autem videntes eos iterum dubitare iratus est valde et convocatis principibus suis cepit transire primum ipse, deinde 20 principes et omnis exercitus. Fluvius itaque Tigris et Eufrates pergunt per Medianam et Mesopotamiam et Babilonium et intrant in flumen Nilum. Referunt alii, quia, quando fluvius Nilus irrigat Egyptum, ista flumina evacuantur et, quando iterum regreditur in alveo suo, ista flumina intumescent. Cum enim 25 transisset Alexander et omnis exercitus eius flumen Eufraten

2. me mon. S. tal. tibi] tibi male S. facere: Punkt GS. Statim] Tunc S. 4. et prec. eum decoll. fehlt S. wo nach culpabilem Abschnitt: Interea Darius cum trecentis milibus u. s. w. (s. cap. 49). decollari: Punkt G. 48. 5. Et: Initiale G. inde fehlt S. exercitu] eo S. Medium et fehlt S. armenia magna G. 6. eas] eam S. eas (eam): Punkt GS. Deinde: Initiale S. 7. in eorū locum fehlt S (= B). quo] quibus GS. 8. aqua: Punkt GS. Andriaci] andi et aci G. 9. fluuiam S (= B). qui dicitur Eufr. S. ibi: Punkt GS. Statimque] Mox autem S. 11. cathenes S. ferreis fehlt S. ferr.: Punkt G. et fehlt S. 12. transir.: Punkt GS. fluuii S (= B). 13. cursum validissimum S. 14. cathene S. cat.: Punkt GS. enim fehlt S. dubitari GS. 15. primum precep. S. custod. s. q. an. cust.] custod. animalium S (= B). animalium custodiebantur G. 16. primum fehlt S. prim. (trans.): Punkt GS. exercitu: Punkt GS. 17. trans.: Punkt GS. dubitatib.: Punkt GS. 18. autem fehlt S. iterum fehlt S. dubitari GS. valde: Punkt G. 19. suis fehlt S. cepit] precepit S. primum fehlt S. ipsum S. ips.: Punkt GS. 20. exercit.: Punkt GS. tygris S. 21. perg. inde S. Medianam et fehlt S. mesopotaneam corrigit in -iam S. 22. vilum corrigit in nil. S. Nil: Punkt GS. et alii S. 23. egip. S. regrediuntur G. 24. intumesc.: Punkt GS. Cum en.] Igitur cum S.

castra metatus est ibi et fecit incidere ipsum pontem. Videntes autem hoc milites eius tristati sunt valde et murmurantes inter se ceperunt vociferare et dicere: Si acciderit nobis, ut fugiamus e prelio, non erit transitus nobis.⁵ Quibus Alexander dixit: Quid est hoc, quod inter vos confortis dicentes: quia, si acciderit nobis, ut fugiamus e prelio, non est transitus nobis? Nam pro certo sciote, quia inde feci ego incidere ipsum pontem, ut aut pugnetis viriliter et vincatis aut, si vultis e prelio fugere, pereatis, quia pugna et Victoria non erit de his, qui fugiunt, sed de illis, 10 qui insecuntur. Pro quo confortetur mens vestra et fortitudo pugne estimetur vobis ludus, quia, certissime scitote, nullo modo videbitis Macedoniam, quoque subiugabo cunctos barbaros, et tunc cum Victoria revertamur illuc.⁶

49. Interea Darius imperator congregata multitudine hostium 15 et ordinatis super eis satrapis quinque, exeuntes castra metata sunt super flumen Tigris. Alii autem die convenerunt in unum in campo, Alexander cum suis et satrapae Darii cum suis, et ceperunt acriter pugnare inter se. Stabant enim fortiter per partes et nullo modo cedebant sibi locum, et tunc siquidem 20 pugnando inter se fortiter ceperunt plurimi cadere a parte barbarorum. Videntes autem se barbari minui inierunt fugam. Alexander enim castra metatus est ibi et fecit diis suis victimas.

1. pont: Punkt GS. 2. et trist. S. inter se -] ceper. dic. int. se si acc. S. 3. dicere: Punkt GS. 4. ei] a S. nobis: Punkt GS. dixit: Punkt GS. 5. dicentes: Punkt GS. 6. nobis nach transit. fehlt S. nobis (transit.): Fragezeichen G. Punkt S. 7. scit. sciatiss. S. qui inde | quod ideo S. ego fehlt S. 8. pereat: Punkt G. 9. illis] hiis S. 10. insec.: Punkt G. 11. ludus: Punkt GS. 12. cunctos] omnes S. 13. reuertemur S. illuc: Punkt GS. In S folgt nun: Inter hec quidam ex principibus darii imperatoris nomine nostadi scrip. (s. cap. 56). 49. 14. Interea: Initiale G. 15. satrapas G. 16. tygris und nachher Punkt G. 18. se: Punkt G. 19. locum: Punkt G. 21. barbar.: Punkt G. fugam: Punkt G. 22. victim.: Punkt G. Den Angriff des verkleideten Persers auf Alexander verlegt S in die Schlacht, von welcher in dieser Hs. unmittelbar nach dem verhängnisvollen Bade im Cygnus erzählt wird: Interea Darius cum trecentis milibus pedum et centum milia equitum, et preparans in pugnam processit Alexandrum. Cumque intra iactum vniuersi lapidis vterque conuenisset exercitus, et intentus ad tubas bellicas uteisque populus esset, et principes discurrentes per partes urbis incitamentis acuerunt (Hs. acuēnt'). pugna cōmittitur. Tunc siquidem inter viriliter pugnando nullo modo cedebant sibi locum. Et ulla mane inchoatum est prelum et (et übergeschrieben) extum est usque ad medium diem. Deinde ceperunt perse in bello deficere. Cumque intellexisset Darius suos deficere, et ipse vinceretur esset, initit fugam. Ibi tunc ex persis tringita milia pedum et decem milia equitum interfici sunt. Capti autem quadraginta milia. Ex macedonibus vero ceperunt pedes centum quinquaginta. In castris persarum multum aurum

In ipsa namque pugna erat vir quidam Persarum animo acer, cui spoponderat Darius dare filiam suam uxorem, si occidisset Alexandrum. Ille autem induitus est veste Macedonica et arma et inter acies pugnantium mixtus cum militibus Alexandri stetit 5 post tergum eius et evaginato gladio tam fortiter percutiit caput eius, qui et galeam transforavit et caput eius aliquid vulneravit. Videntes autem hoc milites Alexandri statim apprehenderunt illum et statuerunt ante Alexandrum. Dixit autem illi: ,O strenue et fortissime vir, quid est hoc, quod in me fecisti?² 10 Cui Persa barbarus respondit: ,Ne estimes me, maxime imperator, Macedonem esse, sed unum ex Persis. Et ego promisi Dario afferre caput tuum; ille enim spopondit mihi dicens: si hoc feceris, dabo tibi filiam meam uxorem et regales provincias.³ Alexander itaque convocatis cunctis militibus suis statuit eum 15 ante omnes et dixit: ,Viri commilitones, convenit nobis talem confortationem habere.⁴ Et continuo iussit eum abire salvum.

50. Audiens autem Darius imperator Alexandrum satrapas suos viciisse et ulterius accessisse statim congregavit multitudinem equitum et pedum ascendensque in montem Cilicie Taurum et 20 in ipsa Cilicia ostendens se, illic sperans eum vincere. Nam congressus pugna cum Alexandro Darius est victus et multam partem de suo exercitu perdens fugiensque ad Persas remeavit. Alexander enim persecutus est eum usque ad Bactram et castra metatus est ibi et fecit diis suis victimas. Alio namque die 25 cepit acriter pugnare ipsam civitatem apprehendensque illam posuit in ea solium suum et subiugavit sibi omnes civitates, que erant

ceterorumque opus repertum est Inter captiuos tamen castrorum mater et vxor. et sorores dues seu et due filie darii capte sunt Mox Alexander ad inaudendam persicam classem cum plurimis militibus parmenionem mittit. In hoc prelio erat quidam vir S. 2. cui spopond. et spospond. S. 3. Alexandr.: Punkt GS. veste et arma macedon. S. 4. alexandri. et st. S. 5. postergum G. et fehlt S. 6. qui] quis S. in aliquod S. vulnerav.: Punkt GS. 7. autem fehlt S. 8. statuer. illum S. Alexandr.: Punkt GS. Duxique illi alexander S. illi (alex.): Punkt GS. 9. O fortis. et strenuus v. S. fecisti: Fragezeichen G. Punkt S. 10. respond.: Punkt G. Ne] vt non S. max. imperat. fehlt S. 11. virum macedon. S. Persis: Punkt GS. promis. ego S. 12. tuum: Punkt GS. spopond: respondit S. dicens: Punkt GS. 13. provinc.: Punkt GS. 14. itaque fehlt S. Vor statuit est statucet getilit S. 15. et dixit Viri fehlt S. dixit: Punkt G. omilit. S. nob.] nobis omnibus S. 16. hab. confort. S. hab. (confort.): Punkt GS. salv.: Punkt G. folgt Abschnitt S: Darius itaque wlnneratur et prelio f. (s. cap. 66 f.) 50. 18. multitudine G. 20. ipso cilicie G. se fehlt G. se eum G. vincere: Punkt G. 21. multa parte G. 22. remeav.: Punkt G. 23. Alexandr.: Initiale G. 24. est fehlt G. victim.: Punkt G.

in circuitu eius, et in ipsam civitatem invenit plurimum thesaurum Darii imperatoris nec non et matrem eius et uxorem et filios.

51. Inter hec unus ex principibus militie Darii venit ad Alexandrum et dixit ei: ,Maxime imperator, unus sum ex principibus militie Darii et plurima servitia bona ei feci et nihil boni aliquando ab eo recepi. Quapropter, si placet vestre glorie, precipe nobiscum venire decem milia armatos iuvenes et tradam tibi plurimos principes nostros et etiam ipsum Darium.⁵ Audiens 10 autem hoc Alexander dixit ei: ,Amice, perge adiuvturas regum, quia non credunt tibi extranei, postquam vis pugnare tuos.⁶

52. Interea quidam principes militie Darii scripserunt epistolam Dario imperatori continentem ita: ,Dario regi preclaro atque deo magno Stapsir et Sphistir satrapae gaudium. Iam 15 antea scripsimus glorie vestre et nunc iterum scribimus adventum Alexandri et cognitum facimus vestre glorie, quia pervenit in

1. eius: Punkt G. 3. filios: Punkt G. In S wird der Bericht über das Treffen nach der Heimkehr Alexanders vom persischen Königshofe auf gleiche Weise wie cap. 50 eingeleitet (s. S. 58). Igitur Darius imperator audiens alexandrum satrapas suos pugna viciisse et alterius accessisse congregauit exercitum suum et peruenit ad numerum sexcentis milia hominum. Alexander itaque habuit pedites XXX^{ta} duo milia. et equitum IV. milia quingentos. Mox conuenerunt itaque acies in campo. Alexander cum suis et Darius imperator cum suis. Sonnerunt itaque tubas bellicas per partes et coperunt acriter pugnare inter se. stabant ergo fortiter. et nullomodo pars parti cedebat locum. Tunc siquidem pugnando inter se coperunt plurimi cadere a parte barbarorum qui non minus arte quam virtute alexandri et macedonum superabantur. Videns Darius in bello suis desicerre terga versus iniit fugam. Infecti sunt ibi de exercitu persarum quadrincta milia. De exercitu vero Alexandri sunt ibi interficti centum viginti equites. et nouem tantum pedites. Alexander enim castrametatus est ibi. et fecit diis suis victimas. Precepitque militibus suis ut colligerent corpora mortuorum tam persarum quam et macedonum. et sepelirent ea. et wlnneratos ad castra ducerent. ut inferrent ipsis medicinam. Daran reikt sich: Deinde scripsit epistolam suis principibus et satrapis u. s. w. (s. cap. 55). 51. 4. Interea quidam ex princ. S. 5. et dix.] dicens S. ei fehlt S (= B) ei (dico): Punkt GS. imperat: Punkt GS. 6. militie fehlt S. bona seru. S (= B). 7. aliquando fehlt S (= B). rec. ab eo S. recipi: Punkt G. gl. vestre S. 8. milia] milites S. armorum S. 9. nostros] milicis nostre S. etiam et GS. Dar: Punkt GS. Audiens --] Cui Alex. ait S (Cui alex. dix. B). 10. ei (ait): Punkt GS. 11. postquam] quia S. tuos: Punkt GS. 52. 12. Intera --] Igitur Stapsy et Sphichir satrapae imperatoris Darii scripserunt epistol. contin. S. 13. ita: Punkt G. Abschnitt S. Dario: Initiale G. 14. deo fehlt S. magni: Punkt GS. Stapsy et Sphichir S. gaud.: Punkt GS. 16. Alexandri: Punkt GS. fecimus G. glor. vestre S.

hanc terram et dissipavit eam et occidit plurimos ex nobis sumusque oppressi magna angustia. Quapropter recordando dirimus tue clementie, ut succurras nobis et adiuves nos, ut possimus ei resistere, antequam ingrediantur ad te.⁴

53. Relicta itaque Darius epistola statim scripsit epistolam Alexandro continentem ita: ,Darius rex Persarum famulo meo Alexandro dicendo mandamus. Pervenit in manibus nostris epistola de tua superbia, etiam ut cogites venire prope nos, ut loquaris nobiscum. Quod si ita potest fieri, ergo orientales dii 10 pergunt habitate in occidente. Tamen non elevetur mens tua in hoc, quod fecisti. Sic spero, namque, ut mater mea mortua fuisset et uxorem et filios aliquando non habuissem, pro certo scias, quia non tacebo inquirendo iniuriam meam. Scriptum est enim et mihi, quia ostendisti benignitatem erga meos. Unde pro 15 certo scias, quia, quantumcumque bene illis feceris, me non habebis amicum et econtra, si male illis feceris, me non habebis inimicum. Sed tamen ne pigriteris(!) indulgere eis, sed crucia illos ut filios inimici, quia quandoque in ultimo sententiam dabo tibi.⁵

54. Recepta itaque Alexander epistola legit eam et risit 20 statimque scripsit epistolam Dario continentem ita: ,Alexander filius Philippi et Olimpiadis Dario regi Persarum dicendo mandamus. Superbiam et elationem seu vanam gloriam odio habuerunt dii. Tu itaque, prout video, non cessas blasphemare eos usque in finem. De eo autem, quod scripsisti nobis de bene 25 et honore, quod fecimus in tuis, ut non habeamus te exinde amicum, quod si itaque illis bene fecimus, non fecimus pro tuo amore; habeo enim spem intrandi ad te, proinde ostendi

1. terram fehlt G. 2. oppressi fehlt S. in angust. m. S. angust. (mag.); Punkt GS. recordandum S. 3. westram clemenciam S. succurrasit S. adiunctivus S. 4. possumus S. ei fehlt G. ad te] ate G. te: Punkt GS. 53. 5. Relicta S. epistolam G. hanc epistolam S. statim - ita] tune salutauit alexandrum mit folgendem Abschnitt S. 6. ita: Punkt G. Darius: Initiale G. 7. Alex. S. mandam.: Punkt GS. in man. n.] ad me S. nostris fehlt G. 8. nobisc. Punkt GS. ita] hoc S (= B). 10. pergam S. (pergant B). occident: Punkt GS. Tamen bis incl. iniur. mean fehlt S. tua ubergeschrieben G. 12. habuissent: Punkt G. 13. mean: Punkt G. 14. meos: Punkt GS. 15. quantumcumque S. 16. amicum: Punkt GS. econtra] extra G. illis fehlt G. 17. inimic. Punkt GS. eis] meis S (= B). 18. non dabo S. tibi: Punkt GS. 54. 19. epistolam G. et risit fehlt S. ris. (eam): Punkt GS. 20. rescrips. S. ita: Punkt G. Abschnitt S. Alex.: Initiale G. 21. olymp. S. 22. mandam.: Punkt GS. 23. dii: Punkt GS. 24. finem: Punkt GS. nobis] michi S. bene] bonis S. 25. et fehlt S. 26. amicum: Punkt GS. itaque ill. b.] non S. am. tuo S. 27. amore (t.): Punkt GS.

benignitatem meam in eis. Tamen sicut non est similis mea diadema tue, ita nec consuetudo ordinis mei similis est consuetudini ordinis tui. Attamen hec epistola mea ultima sit tibi. Cave itaque et habeto mentem in te, quia certissime venio ad 5 te, ut loquar tecum.⁶ Cum autem scripta fuisset epistola, vocavit ad se Alexander ipsos missos Darii et dedit illis epistolam pariter et dona optima et dimisit illos.

55. Deinde scripsit epistolam suis principibus et satrapibus tali modo: ,Alexander filius Philippi et Olimpiadis principibus 10 et satrapibus subiectis meis, habitatoribus Sirie et Capadocie, Cilicie et Paphlagonie, Arabis et aliis gentibus sit gaudium. Volo, ut preparatis unusquisque mille vestimenta et pelles animalium confectas mortuorum alias mille, et mandate ea in Antiochiam, ut preparata sint mihi omnia et meis militibus, 15 scilicet tam vestimenta quam et calciamenta, quia camelos ordinatos habemus in Antiochiam, ut adducant ea usque ad flumen Eufraten.⁷

56. Inter hec autem quidam ex principibus Darii imperatoris nomine Nostradi scripsit epistolam Dario continentem ita: 20 Dario regi preclaro, deo magno Nostradi dirigit gaudium. Non oportuerat me vestre glorie hec scribere, sed quasi per fortia scribo. Sciat vestra sublimitas, quia duo magni principes nostri mortui sunt in ipso prelio, quod fecimus cum Alexander, et ego vulneratus sum male. Coxari fortiter vulneratus est et fugiendo

1. eis: Punkt GS. 2. dyad. S. nec] ne G. ord. mei] mea S. est fehlt S. consuetudo G. 3. ord. tui] tue S. tui (tue): Punkt GS. At tam. G. tibi: Punkt GS. 4. in me S. 5. ut] et G. tecum: Punkt GS. Cum: Initiale G. hec epist. S. 6. ad se fehlt S. Alex. S. ipsam epist. S. 7. illos] eos S. wo dann ein Abschnitt beginnt: Interea Alexander conuocatis principibus suis dixit u. s. w. (s. cap. 61 ff.) 55. 8. satrapis S. 9. t. modo] continentem ita S. modo (ita): Punkt G. folgt Abschnitt S. Alex.: Initiale G. olympiad. S 10. satrapis S. subi. meis] michi subiect. S. subiect.: Punkt S. syrie S (= B). capadocie S. 11. Cilic.] ponti S. paphlagonie S. arabes G. sit gaud.] gaud. semper et leticiam S. gaud. (letic.): Punkt GS. 12. Volo] Mando nobis S. prepar. michi S (= B) mille uest. un. S. 13. animal. fehlt S. perfectas S. mortuor. fehlt S. eas G. 14. anthyochia S. prepar. s.] preparatis G. michi und fehlt S (= B). milit. m. omn. S. 15. tam nestim. scilic. S. et fehlt S. 16. anthyochia S. ea] eas G. 17. fluuen. S. Eufraten: Punkt G. in S folgt ein Abschnitt: Darius itaque fugiens ingressus est ciuitatem persipolium u. s. w. (s. cap. 57). 56. 18. autem fehlt S. 19. nostradi G. nostradi S (= B). Dario fehlt S. ita Punkt G. folgt Abschnitt S. 20. Dario: Initiale G. deo] atque S. Nostadi S (= B). gaudium: Punkt GS. 21. vestre] tante S. hec fehlt S. quasi fehlt S. fortia GS. 22. scribo: Punkt GS. prine. n.] ex nostris principibus S. 23. ipso fehlt S. 24. wineat. et nullus abiit in finib. a. plur. S. male: Punkt G.

abiit in finibus suis, plurimi potentissimi atque preclarci milites nostri iunxerunt se Alexandro regi honoravitque eos et regales provincias illis concessit. Civitatem autem Mithriadi cum templo igne succedit.¹ Recepta itaque Darius epistola statim 5 scripsit Nostradi principi suo, ut prepararet se cum omnibus suis una cum aliis Dario pertinentibus, quatenus resisterent genti Macedoniae, quia nullo modo letantur ad hoc, quod fecerunt.

57. Scripsit iterum aliam epistolam ad Porum regem Indorum, ut preberet ei adiutorium. Porus iterum rescripsit ei 10 epistolam continentem ita: ,Porus Indorum rex Dario regi Persarum. Quomodo direxisti nos rogando, ut veniremus in adiutorium vestrum, parati fuimus et sumus, sed impedivit nos infirmitas, quam habemus, quia et nobis valde durum est de hanc iniuriam. Sed tamen in proximo recipies meos milites, sed et alie gentes 15 venient in adiutorium vestrum, que procul sunt a vobis.'

58. Cum autem audisset mater Darii imperatoris, quod preparasset se Darius filius eius cum exercitu, ut aliam pugnam cum Alexandre committeret, tristis effecta est valde, sed tamen scripsit ei epistolam continentem ita: ,Regi Dario dulcissimoque 20 filio mater eius dirigit [illi] gaudium. Audivimus itaque, quia congregasti populum tuum et alias gentes plurimas et vis alia vice pugnare cum Alexandre. Quin immo, si totum mundum adunare potueris, non potes ei resistere, quia prospera et victoria

1. suis: Punkt G. p̄tent. S. 2. Al. regi] ad Alexandrum regem S. reg.: Punkt GS. Ornauitque G. 3. concess. illi, doch Umstellung angezeigt S. concess: Punkt GS. Ciuitas G (= B). Mithriad.] mithi a diis G; michiadi S. 4. succend: Punkt GS. epistolam G. epist. Dar. S. 5. nostadi S (= B). principi corrigirt aus principibus G. Vor preparar. ist preparauit getiligt S. 6. pertinentes G. resistere? G. 7. in id S. hoc] hic auf Raxw G. fecerunt: Punkt G. In S folgt: Interea quidam ex principibus milicie dar. venirat ad Alex. u. s. w. (s. cap. 51). 57. 8. Scripsit--- Darius itaque fugiunt ingressus est ciuitatem persipolim et statim scripsit epistolam ad Por. S. 9. adiutor.: Punkt GS. Por. indorum rex S (r. ind. B). 10. ita: Punkt G, folgt Abschnitt S. Porus: Initialia G. rex Ind. S. Persar.: Punkt GS. 11. nos rog.] nobis mandando S. 12. nos impedi. S. 13. de hac iniuria S. 14. milit. m. S (= B). milit. (meos): Punkt GS. sed fehlt S. alias gentes G. 15. veniunt S. nobis: Punkt G. In S beginnt ein Abschnitt: Inter hec igitur nunciatum est Alexandre darii aduentum u. s. w. (s. cap. 47). 58. 16. hec and. S. D. imperat.] eius S. quod bis incl. committeret fehlt S. 18. valde: Punkt G. 19. ita: Punkt G, folgt Abschnitt S. Regi: Initialia G. Regi fehlt S. dulcissimo S. 20. Rogodonii mat. nostra S. dirig. gaud. am Rande geschrieben S. illi fehlt S. gaud: Punkt GS. itaque fehlt S. 21. al. vice] uice tercia S. 22. c. alex. pugn. S. Alex. (pugn): Punkt GS. ymo S. 23. non potes pugnare cum alexandro. nec potes ei resist. S.

concessa sunt ei a diis. Pro quo dimitte sensum altitudinis tue et reclina paululum a gloria tua, quia, si in ipsa perseverare volueris, perdes vitam et induces malum super nos et facies nos perdere honorem, quem apud eum habemus. Certus namque 5 esto, fili mi, quia in maximo honore nos habet. Et noli matri tue amplius preparare angustiam, quia fiducia [enim] mihi est, quod poteris venire in bonum ordinem cum Alexandre, si volueris. Relecta itaque Darius epistola flevit et turbatus est 10 valde, veniendo illi in memoriam parentes sui.

10 59. Interea Alexander amoto exercitu cepit appropinquare ad civitatem, in qua erat Darius, et ita appropinquavit ei, ut milites sui conspicerent sublimissima loca montium, que erant super civitatem Darii. Videns autem hec Alexander statim precepit militibus suis, ut incidenter ramos arborum atque 15 evellerent herbas et ligarent eas in pedibus equorum et camelorum et mulorum, qui erant in ipso exercitu. Hoc enim ingenium proinde fecit Alexander, ut maiorem pulvrem facerent et ut videntes eam Perses ab excelsis montibus obstupescerent de plenitudine hostium.

20 60. Et veniens iuxta civitatem Susis, in qua erat Darius, itinere dierum quinque et castra metatus est ibi et convocatis principibus suis dixit: ,Inveniamus hominem, quem mandemus Dario dicendo, aut subiuget se sub potestate nostra aut pugnet nobiscum.' Eadem igitur nocte apparuit Alexandre deus Ammon 25 in figura Mercurii portans regalem clamidem atque Macedonicam vestem et dicens illi: ,Fili Alexander, quando necesse est tibi

1. diis: Punkt GS. 2. tua: Punkt G. 3. facies steht über getilgtem facere S. nos fehlt S. 4. habem.: Punkt GS. Nam cert. e. S. 5. ampl. matri t. S. 6. enim fehlt S (= B). est michi S (= B). 7. in bono ordine S (= B). 8. voluer: Punkt GS. haec epist. S (= B). conturbatus S. 9. sui: Punkt GS. 59. 10. Interrea: Initialia G. Int. Alexander statuens in corde suo. ut nullomodo vocaretur Imperator. si regnum Darii non obtinuisse. Et amoto exerc. S. aprop. ciuitati S. 11. ad fehlt G. Darius: Punkt GS. aprop. S. 13. Darii: Punkt GS. Vid. aut. h. Al. fehlt S. statim] Tune S. 16. et mulor.] illorum S. qui] que G. exercitu: Punkt GS. 17. facer.: Punkt GS. 18. et fehlt S. vident. eam - - uid. qui erant in excels. mont. S. obstupescerent S. 19. de] ex S. hostium: Punkt GS. 60. 20. Et] Tune S. Susis] persipolim S. 21. ibi: Punkt G, in S beginnt ein Abschnitt: Darius itaque sp̄ pacis amissa congregato exercitu suo u. s. w. (s. cap. 65). et convoc.] Interrea Alexander conuoc. S. 22. dixit: Punkt GS. per quem S. 23. dicendo: Punkt GS. ut aut S. 24. nobiscum: Punkt GS. Eadem: Initialia G. Alex. in sompnio S (uidetur in somno B). amon G. 25. figuram G. portantem G. regalem fehlt G. 26. dicentem GS. illi: Punkt GS. ffi S. Alexander: Punkt GS. tibi: Punkt GS.

adiutorium, paratus sum nuntiare tibi, sed missum, quem dixisti dirigere Dario, vide, ne feceris. Volo itaque, ut induaris figuram meam et pergas tu ibi, quamvis periculosa res sit, ire regem pro legato. Sed tamen noli expavescere, quia deus est in 5 adiutorium tibi nullamque angustiam sustinebit. Exurgens autem Alexander a somno repletus est gaudio magno et convocatis amicis suis narravit somnum, quod viderat. At illi dederunt ei consilium, ut ita faceret, quemadmodum dictum est ei per somnum, statimque Alexander vocavit unum ex principibus 10 milie sue, cui nomen erat Eumilio, — erat autem ipse vir audax et fidelissimus Alexandri — et iussit ei, ut unum equum ascenderet et alium vacuum traheret et sequeretur eum. Factumque est. Et cum perrexissent ambo ad fluvium, qui dicitur Granicus, qui Persica lingua Stragana appellatur, invenerunt eum 15 coagulatum, statimque Alexander mutato habitu induit se vestimentum, quod in somnio viderat, et principem milie sue dimisit ibi eum duobus equis et ille cum equo, in quo sedebat, transiens ipsum fluvium et cepit ire contra civitatem Darii. Princeps vero rogabat eum dicens: „Maxime imperator, permitte 20 me transire tecum fluvium et venire, ne forte eveniat tibi aliqua angustia.“ Cui Alexander dixit: „Expecta me hic, quia in meo adiutorio veniet ille, qui in somnio mihi apparuit.“

Iste enim fluvius, de quo superius diximus, hiemali et vernali tempore tota nocte permanet coagulatus, mane vero, 25 cum incaluerit sol, dissolvitur et efficit se [nimium] rapidissimum

2. Dario: *Punkt GS.* fecoris: *Punkt GS.* induas *S.* 3. ibi: *Punkt GS.* ire-] tibi ipse rex preparato *S.* rex *G.* 5. sustineb. angust. *S (= B).* sustin. (ang.): *Punkt GS.* autem fehlt *S.* 6. a] de *S.* 7. narrau. illis *S.* vider.: *Punkt GS.* 8. per somn.] in sompno *S.* 9. somn.: *Punkt GS.* statimque] Tunc *S.* 10. eumilus *S.* Eum.: *Punkt GS.* ipse v.] ille *S.* 11. Alex.: *Punkt G.* et iuss. ei fehlt *S.* equ.] caballum *S.* 12. eum] Alexandrum *S.* eum (Alex.): *Punkt GS.* 13. est: *Punkt GS.* perrex.] perreniuntsem. *S.* 14. Granic.] tygris *S.* qui] que *G.* qui bis incl. appell. fehlt *S.* invener.] inueniens *S.* eum fehlt *S.* 15. coagul.: *Punkt GS.* induens *S.* se fehlt *S.* 16. sompnis *S.* 17. caballis *S (= B).* caballo *S (= B).* 18. et fehlt *S.* civit. *D.* persipol in qua erat Darius *S.* Dar.: *Punkt GS.* 19. Princ.] Eumilus *S.* vero] autem *S.* dicens: *Punkt GS.* 20. me fehlt *S.* ipsum fluu. *S.* even.] ueniat *S.* 21. aliquam angustum *G.* ang.: *Punkt GS.* dixit: *Punkt GS.* expecta *S.* 22. qui michi in sompnis apar. *S.* sompnis *G.* appar.: *Punkt GS.* 23. Iste en.] Etenim *S.* hyem. *S.* 24. coagul.: *Punkt GS.* vero] autem *S.* 25. dissoluetur et efficiet *G.* rabidissim. *S.* rapid.: *Punkt GS.*

et, quicumque ibi ingressus fuerit, rapit et absorbet eum. Est enim latitudo ipsius fluvii stadium unum.

61. Cum autem venisset Alexander ad portam civitatis, et videntes eum Persee mirabantur in figura eius, estimantes illum 5 deum esse, statimque interrogaverunt eum dicentes: „Quis es tu?“ Et ille respondit: „Apōcrisarius sum regis Alexandri.“ Darius itaque imperator tune erat per montana terre sue vociferando et congregando multitudinem hostium, ut aliam pugnam cum Alexandro committeret. Qui cum venisset ad portam 10 civitatis et invenisset Alexandrum loqui cum Persis, miratus est valde in figura eius, sperans deum esse Apollinem descendente de celis, statimque adoravit eum et dixit illi: „Quis es tu?“ Cui ille respondit: „Misit me rex Alexander ad te dicens: ut quid moram facias ut timidus homo, exire preliando cum inimicis 15 tuis? Aut subiuga te aut constitue diem pugnandi.“ Audiens autem hec Darius dixit ei: „Forsitan enim tu es Alexander, qui cum tanta audacia loqueris? Ut video, non loqueris tu sicut nuntius, sed sicut idem ipse Alexander. Pro certo scias, quia nullo modo me turbant dicta tua, sed tamen comedere hodie mecum 20 ad cenam meam sicut missus, quia Alexander invitavit missos meos ad cenam suam.“ Et hec dicens tetendit manum suam et apprehendit eum per dexteram manum suam introducens illum in palatum suum. Alexander enim cepit cogitare et intra se dicens: „Bonum signum in me fecit barbarus iste, introducens me 25 per dexteram in hoc palatio. Certissime etenim adiuvantibus diis in proximo meum erit istum palatum.“

1. rapit] recipit *S.* eum: *Punkt GS.* 2. fluvii fehlt *G.* in ipsum transittam ad stad. *S.* unum: *Punkt GS.* 61. 4. perse *S.* eius] ipsum *S.* 5. esse: *Punkt GS.* statimque] Tunc *S.* dient: *Punkt GS.* 6. tu: *Fragezeichen G.* *Punkt S.* Et *S.* respond: *Punkt GS.* Alex.: *Punkt GS.* 8. aliam fehlt *S.* 9. committ: *Punkt GS.* 10. All. loquenter *S.* 11. in figura eius fehlt *S.* eum deum *S.* 12. celo *S.* cel.: *Punkt GS.* illi: *Punkt GS.* tu: *Fragezeichen G.* *Punkt S.* 13. respond: *Punkt GS.* rex fehlt *S.* dicens: *Punkt GS.* ut fehlt *S.* 14. preliari in campo e. i. *S (= B).* 15. tuis: *Punkt G.* subiigate *G.* s. te sub inimicorum potestate *S.* pugnandi: *Punkt GS.* Audiens: *Initiale G.* Aud. aut. h. fehlt *S (= B).* 16. Dar. d. ei] Cui Dar. *S (= B).* ei (Dar.): *Punkt GS.* ffors. *S.* enim fehlt *S.* Allex. *S.* 17. loqueris: *Punkt GS.* uid' o' *S.* 18. nuntius] missus *S.* nunt. (miss.): *Punkt GS.* ipse fehlt *S.* Alex.: *Punkt GS.* Nam pro c. *S.* 19. tia: *Punkt GS.* cōmēde *G.* omede *S.* meo hodie *S.* 20. meas fehlt *S.* et Alex. *S (= B).* 21. suam: *Punkt GS.* 22. eum per fehlt *S.* dexter. man. s.] dextram illius *S.* introduc.] et introduxit *S.* 23. suum: *Punkt GS.* Allex. *S.* enim j autem *S.* c. intra se et *S.* 24. dicens: *Punkt GS.* 25. dextram *S.* in palacium istud *S.* pal. (ist.): *Punkt GS.* 26. proximum *S.* istum fehlt *S.* pal.: *Punkt GS.*

62. Et ingressus Darius una cum Alexandro in triclinio suo, in quo erat ipsa cena preparata, sedit Darius imperator, sedet et Alexander sederuntque et principes militie Darii cum Alexander facie ad faciem. Erat enim ipsum triclinium totum 5 ornatum ex auro. Perses itaque sedentes in convivio despicerunt statuam Alexandri eo, quod' esset parva, ignorantes, qualis sapientia et qualis virtus et audacia erat in tali corpuseculo. Parapsides autem et mense et scanna omnes erant ornate ex auro. Pincerne vero ferebant sepius poculum in vasis aureis 10 ornatis ex pulchrioribus gemmis; mediante vero convivio, cum porrectum fuisset Alexandro poculum aureum, biberit et misit eum in sinum suum. Allatum est illi et vas aliud et fecit similiter deinde usque ad tertium. Allatores vero vasculorum, cum hoc vidissent, retulerunt Dario imperatori. Audiens autem hec Darius 15 erexit se et dixit Alexandro: ,Amice, quid est hoc, quod facis? Quare abscondis vasa aurea in sinu tuo?⁴ Cui Alexander respondit: ,In convivio nostri senioris talis est consuetudo, ut convive, si volunt, tollant sibi vascula, cum quibus bibunt, sed, quia talis non est consuetudo apud vos, qualis apud nostrum seniorem, reddo 20 ea vobis.⁵ Et hec dicens reddit ea pincernis. Perses vero dicebant inter se mutuo: ,Ista consuetudo valde bona est.'

63. Quidam vero ex principibus militie Darii, cui nomen erat Anepolis, sedens in convivio et intuens faciem Alexandri — viderat enim illum tunc, quando direxerat eum Darius cum aliis 25 Macedoniam, Philippo tollere censum — et intelligens sensum et

62. 1. triclinium S. 2. suo fehlt S. er. ipsa c.] cena erat S. prepar.: Punkt GS. 3. Alex.: Punkt GS. sederunt S (= B). 4. faciem: Punkt GS. tot. ornat.] et totum cenaculum S. 5. auro: Punkt GS. Perse qui sedebant in conn. S. 7. corpuse: Punkt GS. 8. et mense et scanna fehlt S. scanna G. ornate fehlt S. ex] de S. 9. auro: Punkt GS. Pincerne S. sep. ferebat S. pocula S (= B). 10. pulchrior G. plioribus S. gemmis: Punkt GS. 11. aureum fehlt S. 12. suum: Punkt GS. illi] ei S. simil: Punkt GS. 13. usque fehlt S. tertium: Punkt GS. vero fehlt S. 14. imperat.: Punkt GS. Audiens --] Quo auditio Dar. S. 15. Alex.: Punkt GS. est] tibi S. facis: Fragezeichen G. Punkt S. 16. tuo: Fragezeichen G. Punkt S. respond.: Punkt GS. 17. consuet.: Punkt GS. 18. tolunt G. quibus] quo G. bibunt: Punkt GS. sed ex quo consuet. apt. aput v. n. e. S. 20. vobis: Punkt GS. Et: Initialia G. reddit S. pincer.: Punkt GS. Perse autem qui sedebant in conniuio, ceperant loqui inter se mutuo dicentes S. 21. mut. (die): Punkt GS. est: Punkt GS. 63. 22. Homo quid. S. vero fehlt S. mil. fehlt S. 23. sedebat S. in faciem S (= B). 24. enim fehlt S. illum] eum S (= B). tunc fehlt S. 25. Philippo fehlt S. toll.] accipere S. censum: Punkt GS. sens.] uocem S (= B).

figuram eius cepit cogitare intra se: ,Nonne iste est Alexander filius Philippi?⁶ Et statim erigens se et accessit proprius Dario imperatori et dixit ei: ,Maxime imperator, iste missus, quem vides, ipse est Alexander Philippi filius.⁷ Alexander autem videns eos 5 inter se mutuo loqui, intelligens, quia de agnitione eius dicent, statim exiliens de sedio suo, exiens foras triclinium et invenit quandam ex Persis tenentem in manu faculam, ascendit equum suum et cum magna celeritate cepit ire. Perses vero videntes hoc omnes armati ascenderunt equis suis et cum magna velocitate sequuti sunt eum. Erat enim obscura nox. Alexander itaque portans in manu faculam tenebat iter rectum, insequentes autem illum alii oberrabant deviantes, alii percutiebant facies suas per ramos arborum, alii cadebant in foveas. Sedente autem Dario in throno suo et cogitante de hoc, quod fecit Alexander, 15 aspergit contra statuam auream Xersen regis, que sedebat sub tribunal triclinii, et statim cecidit. Videns enim hoc Darius dolore ductus cepit flere amarissime et dicere: ,Hoc prodigium desolationis est domus mee et detrimentum regni Persarum.⁸ Alexander autem venit ad fluvium Granicum invenitque eum coagulatum et 20 transiit et, antequam de fluvio exiret, mortuus est equus eius et dissolutus est fluvius et tulit eum. Ille vero iunctus est cum Eumilo principe militie sue et reversus est ad suos.

64. Alio itaque die congregato exercitu suo pervenit ad numerum centum viginti milia hominum et ascendens in eminenti loco confortabat exercitum dicens: ,Non equabit multitudo

1. se et dicere S. se (die): Punkt GS. 2. Phil.: Fragezeichen G. Punkt S. Et stat. tunc S. 3. ei: Punkt GS. imperat.: Punkt GS. 4. ipse] iste S. fil: Punkt GS. Alexander --] Cumque uidisset eos Alex. inter S. 5. cognoscere S. 6. sedio] solio S. et fehlt S. 7. facul: Punkt GS. et ascend. caballum S. 8. ire: Punkt GS. Persi S. vero fehlt S. hoe uident. S. 9. arm. sunt ascendentes S. equos suos S. 10. secuti S. eum tenentes in manibus faculas S. eum (facul): Punkt GS. nox obsc. S. nox (obsc): Punkt GS. 11. teneb.] tendebat S. rectum: Punkt G. insequ. aut.) et insequ. S. 12. percutiebat S. 13. in fov.] per defossa terrarum S. fov. (terr): Punkt GS. 14. Alex.: Punkt GS. 15. regem G. que] qui S. 16. tribunal S. et fehlt G. cecid. ipsa statua S. cecid. (stat): Punkt GS. Videns --] Mox Dar. dol. S. 17. amare fl. S. dicere: Punkt GS. est desol. S. 18. detrin.] decessio S. Persar.: Punkt GS. 19. aut. ven.] ven. igitur S. Granic.] supradictum S. et iunxit S. eum fehlt S. 20. transiit S. trans: Punkt GS. caballus eius mort. est S. 21. eum: Punkt GS. 22. cum E. princ.] e. principi S (= B). suos: Punkt GS. 64. 23. Alio: Initialia G. itaque] namque S. pervenit bis incl. homin. et fehlt S. 24. homin: Punkt G. ascendit S (= B). 25. et confortauit S (= B). exercit. eos S. dicens: Punkt GS.

Persarum ad multitudinem hominum nostrorum, quia multi plures sumus nos quam illi; sed tamen, si illi multi plures nobis fuissent, etiam centupliciter, non nos deberent turbare, quia multitudo muscarum nullam lesionem prevalet facere parvitati vespium.
5 Audiens autem hoc omnis exercitus elevata voce magna cuperunt laudare eum.

65. Darius itaque imperator amoto exercitu suo venit ad flumen Granicum transiensque flumen et castra metatus est ibi. Erat enim exercitus Darii magnus valde et fortis habebatque 10 falcatos currus decem milia. Alio namque die convenerunt in campo utrèque hostes, Alexander cum suis et Darius imperator cum suis. Alexander enim ascendens equum suum, qui dicebatur Bukefalos, et amoto eo cursu velocissimo stetit in medio ante omnes suos. Videntes enim Perses ex adverso obstupefacti sunt; 15 timebant enim eum pro eo, quod terribilis videbatur ab omnibus. Sonuerunt itaque tubas bellicas et facto impetu contra eos, statim mixta est utraque hostis et cuperunt pugnare inter se acriter et ex ambabus partibus sonabant tube. Fortior enim erat sonitus armorum pugnantium quam sonitus tubarum, et cedebant ex 20 utraque parte multitudo militum. Erat enim sagittariorum plenitudo maxima per partes, qui cooperiebant ipsum aerem de sagittis sicut nubes; alii autem manu ad manum pugnabant cum ensibus,

1. ad multitudine G. 2. nos fehlt S. illi: Punkt GS. plures multi G. multi fehlt S. 3. eciam nos non S. turbari G. terrere S. turb. (terr.): Punkt GS. 4. preualēt S. vesp.: Punkt GS. 5. Audiens [-] Tune omni exercit. cepit elata noce m. laud. S. 6. eum: Punkt G. In S beginnt ein Abschnitt: Igitur Darius imperator audiens alexandrum satrapas s. p. v. u. s. w. (s. cap. 50). 65. 7. Darius: Initiale G. Dar. it. spe pacis amissi congregato exc. s. et amoto eo S. 8. Granicum] tigris S. Gran. (tigr.): Punkt GS. et fehlt S. ibi fehlt S. ibi (est): Punkt GS. 9. enim fehlt S. Darii] eius S. fortis: Punkt GS. Habebat S (= B). 10. dec. mil. Pedites trecenti quatuor milia equites centum milia S. milia: Punkt GS. 11. utriusque S. hostes: Punkt GS. imperator fehlt S. 12. suis: Punkt GS. Alex.: Initiale G. Al. en. ascend.] Ascend. alex. S. caballum S. 13. Buciphal S. eo fehlt S. 14. suos: Punkt GS. perse S. sunt fehlt GS. 15. timuerunt S. enim fehlt S. omnib.: Punkt GS. Macedones enim iam erant animosi de tantis victoribus quas habuerant. Persi nisi vincant mori desiderant. Sonuerunt S. 16. Sonuer. it.] Sonueruntque G. t. bell. per partes S. Alexander e. eos S. statimque S. 17. mixtus e. eterque S. hostis: Punkt GS. et] Tune S. intra S. 18. amb. part.] ambobus G. tube: Punkt GS. 19. armorum S. 20. multitudinis G. milit.: Punkt GS. Erat corrigunt aus Erant (?) G. plenit.] multitudo S. 21. per part. fehlt S. cooperiebant G. aerem per partes S. 22. nubes: Punkt GS.

ali vero cum sagittis et contis, et erat planctus in eis et tribulatio magna, eratque campus plenus ex mortuis et semivis et vulneratis, et inchoatum est prelum ab ortu solis et pugnatum est usque ad occasum eius. Inter hec autem multi coperunt cadere 5 a parte Persarum. Videns enim Darius suos in bello deficere terga versus est et iniit fugam coperuntque et Perses fugere cum eo. Erat enim iam obscura nox. Multitudo falcatorum curruum fugientes occidebant suos et cadebant pedestres homines ante eos, sicut messis cadit in campo ante plenitudinem equitum. Veniens 10 autem Darius ad flumen invenit eum coagulatum et transiit, Plenitudo vero Persarum post eum fugientes ingressi sunt in ipsum flumen et impleverunt illum ab una ripa in alteram, et statim rupta est glacies eius et absorbut eis. Alii vero venerunt ad ipsum flumen et, cum transire non possent, insequentes eos 15 Macedones interficiebant illos. In hoc itaque bello interficti sunt ex Persis trecenta milia homines absque eis, quos tulit ipse fluvius.

66. Fugiens ergo Darius ingressus est civitatem Susis et ascendens in palatium suum prostravit se super faciem suam in terra et ex alto pectore trahens dura suspiria et plorando dicebat:
20 ,Heu me miserum, qualis celestis ira et tribulatio apprehendit

1. aliis G. et venaculis atque contis S. cont: Punkt GS. 2. magna: Punkt GS. Erat S. 3. vulnerat.: Punkt GS. incoatum G. 4. eius: Punkt GS. Int. h. aut.] Et S. multi e. plurimi S (= B). 5. a] ex S (= B). Persar. : Punkt GS. Cumque uidisset Dar. S. deficere] mori S. 6. persuasus a suis t. uers. iniit fug. S. fug: Punkt GS. coper. his incl. cum eo fehlt S. 7. enim] autem S. iam fehlt S. nox: Punkt G. et multit. S. curr. falcat. S (= B). 8. occid. s.] ad s. S. suos: Punkt GS. 9. equit: Punkt GS. 10. autem S. ipsum flu. S (= B). et inu. S (= B). trans.: Punkt GS. 11. fugient.] venientes S (ueniens B). 12. et implev. bis incl. ipsum flu. fehlt S. alteram] altera G. 13. eos: Punkt G. 15. illos: Punkt GS. In h. it. bello persuasori omnisi fiducia atrita est, ita ut post hoc nullus rebellare ausus sit, et pacienter perse post imperium annorum tantorum iugum seruitatis accepérunt. Alexander itaque continuo triginta quatuor diesbus castrorum predam diuinit Aliquando autem in nullo prelio tantum sangwinis effusum est. Denique in his tribus preliis que intra tres circiter annos cum Dario gessit int equestres et pedestres interficti sunt quinque milies centena milia, absque eis, qui interficti sunt in ipsis preliis quos cum eius satrapis lesit (l. steh über durchgestrichenem fecit) qui fuerunt numero decies milies nonies centena milia S, wo dann ein Abschnitt anfängt: Deinde amoto exercitu transmannu flumen tigris u. s. w. (s. cap. 68). 16. eos G. ipsum flumen G. flu.: Punkt G. 66. 17. Fugiens: Initiale G. Darius itaque wineratus e prelio fug. S. Susis] persipolim S. Sus. (pers.): Punkt GS. 18. in terr. et fehlt S. 19. traens G. trah. d. s.] dura trah. susp. S (= B). et fehlt S. diceb.: Punkt GS. 20. miser GS. qual. trib. et celest. i. S.